
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 163 del 31/12/2015  Raccolta Ufficiale  

 N.  1115 

 del 05/02/2016 

 
 
OGGETTO: “Lavori di adeguamento alla normativa antincendio Palestra annessa alla 
Scuola Angiulli di Castellana Grotte – Stralcio Impianto antincendio”. Impegno di spesa 
ed affidamento. CIG Z4617E13CD 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE la palestra Angiulli ubicata in via Carlo Poerio, di proprietà comunale, necessita 
l’esecuzione di alcuni lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento alla normativa 
antincendio; 
 
CHE all’uopo l’Ufficio Tecnico Comunale Lavori Pubblici ha redatto una perizia per i 
“Lavori di adeguamento alla normativa antincendio Palestra annessa alla Scuola Angiulli di 
Castellana Grotte – Stralcio Impianto antincendio” per un importo di € 13.800,00 oltre Iva 
al 22% di € 3.036,00 per un totale complessivo di € 16.836,00; 
 
CHE è opportuno, necessario ed indifferibile eseguire con urgenza i lavori alle strutture 
predette per assicurare il perfetto funzionamento dei dispositivi di sicurezza antincendio, al 
fine di non pregiudicare l’incolumità degli utenti; 
 
CHE a tal fine, per le vie brevi, è stato richiesto alla ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, da 
Modugno (BA), un ribasso sul computo metrico dei “Lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio Palestra annessa alla Scuola Angiulli di Castellana Grotte – Stralcio Impianto 
antincendio” 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE la ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, da Modugno (BA), ha offerto una riduzione del 5,00 % 
pari ad € 690,00 per un totale di € 13.110,00, oltre Iva 22%, per un totale ivato di € 
15.994,20; 
 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del Settore VI - LL.PP. di 
questo Comune; 
  
RITENUTO, pertanto, per opportunità di convenienza economica, dover affidare i “Lavori 
di adeguamento alla normativa antincendio Palestra annessa alla Scuola Angiulli di 
Castellana Grotte – Stralcio Impianto antincendio” alla ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, via 
Delle Margherite, 14-16-16/A - Modugno (BA), P.IVA 06339270727, per la somma di € 
13.110,00 oltre Iva c.p.l., per un totale di € 15.994,20; 
 
DATO ATTO che tali opere di manutenzione straordinaria in materia antincendio sono sì 
necessarie, ma non sufficienti per il complessivo adeguamento della palestra Angiulli alla 
normativa antincendio, risultando infatti fondamentale prevedere nel brevissimo periodo la 
realizzazione di altra opere di natura edile;  
 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI DARE ATTO della necessità di effettuare i “Lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio Palestra annessa alla Scuola Angiulli di Castellana Grotte – Stralcio Impianto 
antincendio; 
2. DI AFFIDARE l’esecuzione dei “Lavori finalizzati a consentire il rinnovo dei Certificati di 
Prevenzione Incendi  a strutture comunali”  alla ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, via Delle 
Margherite, 14-16-16/A - Modugno (BA), P.IVA 06339270727, con il ribasso del 5,00%  sul 
computo metrico di perizia, per un importo pari a € 13.110,00 oltre IVA nella misura del 
22% per € 2.884,20 per un totale generale di € 15.994,20; 
3. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 15.994,20, necessaria per il pagamento dei 
lavori;  
4.DI IMPUTARE la somma di . € 15.994,20 al capitolo n. 2880.09 del bilancio 2015 
epigrafato “ Manutenzione straordinaria altri impianti sportivi con i proventi OO.UU.”; 
5. DI DARE ATTO che la ditta LE.LI. SICUREZZA Srl: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
6. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
stato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta LE.LI. SICUREZZA Srl, 
Viale delle Margherite, 16 Z.I. 70026 Modugno (BA), via pec: lelisicurezza@pec.it; 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

     

          Il Responsabile del Settore VI 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 

 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 1380/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 197 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 08 febbraio 2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

                 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




